
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 2 de setembro de 2022 

 

Série 

 

Número 165 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DE ECONOMIA E DAS FINANÇAS 
Despacho Conjunto n.º 68/2022 

Confere permissão genérica de condução de viaturas aos novos colaboradores da 
Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres que necessitam de se fazer 
deslocar para controlos metrológicos, vistorias, fiscalizações, inspeções, exames e 
licenciamentos, e deverão por questões de eficácia e aproveitamento de recursos, ser 
os próprios a conduzirem a viatura do serviço. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 321/2022 

Nomeia a licenciada em Engenharia Geológica, Délia Maria Fernandes de Sousa, em 
regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Transportes 
Terrestres, da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, da Secretaria 
Regional de Economia. 
 

Aviso n.º 762/2022 
Consolidação da mobilidade na categoria da Coordenadora Técnica Maria Maurília 
Silva Abreu Teixeira de Sousa, da Secretaria Regional de Inclusão Social e 
Cidadania, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e 
ficando afeta à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos 
a 01 de agosto de 2022. 
 

Aviso n.º 763/2022 
Consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Técnica Maria Ângela 
Mendes Canha, do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, para a Secretaria 
Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022. 

 
Aviso n.º 764/2022 

Consolidação da mobilidade na categoria do Técnico Superior José Márcio Pestana 
Faria, do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, para a Secretaria Regional 
de Economia, sendo integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeto à Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022. 
 

Aviso n.º 765/2022 
Consolidação da mobilidade na categoria da Técnica Superior Gilda Maria Abreu 
Sousa Brazão, da Secretaria Regional das Finanças, para a Secretaria Regional de 
Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 



2  - S 
Número 165 

2 de setembro de 2022 

 

 
 

SECRETARIAS REGIONAIS DE ECONOMIA E DAS FINANÇAS 
 

Despacho Conjunto n.º 68/2022 
 

Sumário: 
Confere permissão genérica de condução de viaturas aos novos colaboradores da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres 
que necessitam de se fazer deslocar para controlos metrológicos, vistorias, fiscalizações, inspeções, exames e licenciamentos, e deverão 
por questões de eficácia e aproveitamento de recursos, ser os próprios a conduzirem a viatura do serviço. 

 
Texto: 
Considerando a aprovação do Despacho Conjunto n.º 19/2022, de 22 de fevereiro, da Secretaria Regional das Finanças e 

Secretaria Regional de Economia, que confere a permissão genérica de condução de viaturas oficiais a diversos colaboradores 
da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres que necessitam de se fazer deslocar para controlos metrológicos, 
vistorias, fiscalizações, inspeções, exames e licenciamentos, e deverão por questões de eficácia e aproveitamento de recursos, 
ser os próprios a conduzirem a viatura do serviço; 

Considerando que esta Direção Regional no âmbito das suas atribuições desenvolve atividades que exigem deslocações 
por parte de seus colaboradores; 

Considerando que iniciaram funções nesta Direção Regional novos colaboradores; 
Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de novembro, adaptado à Região 

Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2000/M, de 5 de julho, e em aditamento ao Despacho 
Conjunto n.º 19/2022, determina-se o seguinte: 

 
1. Conferir permissão genérica de condução de viaturas oficiais afetas aos respetivos serviços e organismos: 

-  Alexandre Miguel Pita Gaspar, Técnico Superior; 
-  Paulo Sérgio Teixeira Neves Quintal, Assistente Técnico; 
-  António Henrique Baptista Freitas Catanho, Assistente Operacional; 
-  Bruno Rafael Santos Abreu, Assistente Operacional. 
 

2. Os trabalhadores referidos no número anterior devem ser detentores da devida habilitação legal para conduzir. 
 
3. A permissão conferida nos termos do número anterior aplica-se exclusivamente às deslocações em serviço, por estas 

entendendo-se as que são determinadas por motivos de serviço público. 

 
Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022. 
 

Aviso n.º 766/2022 

Consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Operacional Lobélia Caetano 
Rodrigues da Luz, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para a 
Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão 
de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022. 
 

Edital n.º 24/2022 
Condicionamento parcial de uma das faixas de rodagem na Rua Virgílio Teixeira - na 
zona compreendida entre a entrada de acesso ao cais de acostagem do navio da 
Marinha e o limite do alçado oeste do edifício do Entreposto Frigorífico do Funchal, 
por força da realização da “Empreitada de Remodelação do Edifício do Entreposto 
Frigorífico do Funchal. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Aviso n.º 767/2022 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeito a período experimental, com a técnica superior Dorisa Inês Gomes Silvestre, 
na sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto 
de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Psicologia, 
Sociologia ou Serviço Social, aberto pelo aviso n.º 578/2021, de 10 de setembro, com 
efeitos a 01 de setembro de 2022. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 322/2022 
Designa em regime de substituição, para o cargo de Diretora de Serviços dos 
Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Biologia, 
Neide Natacha Frango de Gouveia, Técnica Superior integrada no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 



2 de setembro de 2022 
Número 165 

S - 3 

 

4. A permissão genérica conferida nos números anteriores, rege-se pelo disposto no Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de 
novembro, adaptado à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2000/M, de 5 de julho, 
no Decreto Legislativo n.º 22/2009/M, de 12 de agosto e demais legislação aplicável, e caduca com o termo das 
funções em que os trabalhadores se encontrem investidos à data da autorização. 

 
5. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. 

 
Assinado, em  01 de setembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 

 
Despacho n.º 321/2022 

 
Sumário: 
Nomeia a licenciada em Engenharia Geológica, Délia Maria Fernandes de Sousa, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe 
de Divisão de Transportes Terrestres, da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, da Secretaria Regional de Economia. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do art.º 20.º e no n.º 9 do art.º 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas 

Leis n.º s 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011 de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo Aviso 
n.º 250/2022, publicado no JORAM, II Série, n.º 51, de 17 de março. 

Ao abrigo do n.º 6 do art.º 5.º e dos n.º s 11 e 12 do art.º 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 27/2006/M, de 14 de julho, e, 27/2016/M, de 6 de 
julho, e da alínea c) do n.º 3 do art.º 6.º e alínea a) do n.º 1.º do art.º 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis 
n.º s 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de agosto, 73/2017, de 16 de 
agosto, 49/2018, de 14 de agosto, 79/2018, de 2 de setembro, e, 82/2019, de 2 de setembro, determino: 

 
1 – Nomear a licenciada em Engenharia Geológica, Délia Maria Fernandes de Sousa, Técnica Superior, da Secretaria 

Regional de Economia, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Transportes Terrestres, 
da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 
do artigo 10.º do Despacho n.º 467/2020, de 30 de novembro. 

 
2 – O presente despacho produz efeitos a 01 de julho de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Economia, 27 de junho de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais 
Nome: Délia Maria Fernandes de Sousa 
Data de nascimento: 01 de dezembro 1963 
Naturalidade: Funchal 
 
Habilitações Académicas 
-  Licenciatura em Engenharia Geológica pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, em 

outubro de 1989 
 
Experiência Profissional 
-  Desde dezembro 2021: Chefe de Divisão de Transportes Terrestres, da Direção Regional de Economia e Transportes 

Terrestres; 



4 - S  
Número 165 

2 de setembro de 2022 

 

-  De março de 2020 até dezembro de 2021: Técnica Superior na Direção de Serviços de Transportes Terrestres da 
Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, a exercer funções na área de certificação de entidades 
formadoras, de cursos de formação e de motoristas; 

-  De janeiro de 2019 a 29 de fevereiro de 2020: Técnica Superior no Laboratório Regional de Engenharia Civil, onde 
exerceu funções de Gestora da Qualidade, Gestão de projetos cofinanciados pela União Europeia e acompanhamento 
de processos de contratação pública; 

-  De outubro de 2016 a dezembro de 2018: Técnica Superior na Divisão da Qualidade da Direção Regional de 
Economia e Transportes; 

-  De setembro de 2005 a setembro de 2016: Técnica Superior no Laboratório Regional de Engenharia Civil, onde foi 
responsável técnica da Unidade Laboratorial de Geotecnia e elaborou estudos e pareceres na área da geologia e 
geotecnia; 

-  De abril de 1996 a agosto de 2005: Chefe de Núcleo (equiparada a Chefe de Divisão) de Fundações do Departamento 
de Geotecnia do Laboratório Regional de Engenharia Civil; 

-  De janeiro de 1994 a março de 1996: Técnica Superior no Departamento de Geotecnia do Laboratório Regional de 
Engenharia Civil, onde elaborou estudos e pareceres na área da geologia e geotecnia; 

-  De julho de 1990 a janeiro de 1994: Técnica Superior na Direção Regional de Saneamento Básico, onde realizou 
fiscalização de obras e prestou apoio técnico na área da geologia e geotecnia. 

 
Formação Profissional 
-  Abril de 2019: Requisitos Gerais de Competência para Laboratórios - NP EN ISO/IEC 17025:2018 e Guias IPAC 

Aplicáveis (21 h), RELACRE- Associação Portuguesa de Laboratórios Acreditados (21 h); 
-  Fevereiro de 2019: Regime da Contratação Pública, DRAPMA (21 h); 
-  Dezembro de 2018: QUAR Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo Interno, DRAPMA (24 h); 
-  Fevereiro de 2018: Formação para Dinamizadores do Sistema de Reconhecimento da Qualidade e Excelência dos Serviços 

na RAM, Mínimos Quadrados (7 h); 
-  Fevereiro de 2018: Formação para Avaliadores do Sistema de Reconhecimento da Qualidade e Excelência dos Serviços na 

RAM, Mínimos Quadrados (7 h); 
-  Julho de 2017: Gestão do Risco segundo a ISO 31000 e 31010, APQ - Associação Portuguesa para a Qualidade (16 h); 
-  Março de 2017: Certificação/Qualificação de Auditores Internos da Qualidade ISO 9001:2015. Módulo 2 – Boas Práticas 

de Auditoria ISO 19011, APCER (24 h); 
-  Março de 2017: Certificação/Qualificação de Auditores Internos da Qualidade ISO 9001:2015. Módulo 1 – Interpretação 

ISO 9001:2015, APCER (16 h); 
-  Junho de 2014: Segurança e Higiene no Trabalho, LREC (6 h); 
-  Junho de 2011: Gestão por objetivos, DRAPL (21 h); 
-  Setembro de 2010: Auditorias Internas da Qualidade: Metodologias de Aplicação, DRAPL (28 h); 
-  Junho de 2010: Estabilização de encostas com recurso à engenharia natural, FUNDEC – Fundação para a Formação 

Contínua em Engenharia Civil (7 h); 
-  Março de 2005: Incertezas nos Ensaios de Solos, Agregados e Materiais Betuminosos, RELACRE – Associação 

Portuguesa de Laboratórios Acreditados (7 h); 
-  Julho de 2003: Implementação de Sistemas de Gestão da Qualidade, Ambiente e Higiene e Segurança no Trabalho, SGS 

(40 h); 
-  Dezembro de 2003: Gestão por processos, DRAPL (18 h); 
-  Outubro de 2003: Procedimentos de Controlo da Qualidade dos Resultados em Laboratórios, FUNDEC – Fundação para a 

Formação Contínua em Engenharia Civil (7 h); 
-  Junho de 2003: Gestão da Qualificação de Recursos Humanos em Laboratórios, RELACRE – Associação Portuguesa de 

Laboratórios Acreditados (14 h); 
-  Janeiro a Dezembro de 2003: Engenharia da Qualidade, CEQUAL – Centro de Formação Profissional para a Qualidade 

(308 h); 
-  Julho de 2001: Auditorias a Laboratórios, RELACRE – Associação Portuguesa de Laboratórios Acreditados (49 h); 
-  Setembro de 1999: Gestão e Garantia da Qualidade em Laboratórios, RELACRE – Associação Portuguesa de Laboratórios 

Acreditados (42 h); 
-  Julho a dezembro de 1994: Sistemas de Informação Geográfica (SIG), SULOG – Suportes Lógicos, Lda (250 h); 
-  1987: Curso de Extensão Universitária na Área de Geotecnia – Estabilidade de Taludes, Universidade de Aveiro (280 h). 
 
Outras Atividades 
-  Membro da comissão técnica das “Jornadas Regionais da Qualidade”, Funchal, outubro de 2008; 
-  Membro da comissão organizadora do “Colóquio da Qualidade”, Funchal, novembro de 2007; 
-  Consultora na RP – Consultores de Engenharia, para implementação de um sistema de gestão da qualidade, no âmbito 

do programa-ação FORQUAL, de julho a dezembro de 2003; 
-  Consultora no Departamento de Formação da ACIF, para implementação de um sistema de gestão da qualidade, no 

âmbito do programa-ação FORQUAL, de julho a dezembro de 2003; 
-  Auditora interna de Laboratórios, na qualidade de auditora técnica nas áreas de solos, agregados e materiais 

betuminosos; 
-  Auditora interna a Sistemas de Gestão da Qualidade, segundo o referencial ISO 9001:2015; 
-  Coorientação na dissertação para a obtenção de grau de mestre em Engenharia Civil de João Pedro dos Santos 

Perneta, “Caracterização geológica e geotécnica das formações dos Complexos Vulcânicos Antigo e Intermédio da 
Ilha da Madeira”, novembro de 2010; 



2 de setembro de 2022 
Número 165 

S - 5 

 

-  Coorientação na dissertação para a obtenção de grau de mestre em Engenharia Civil de Fábio André Filipe de Jesus, 
“Caracterização geológica e geotécnica das formações do Complexo Vulcânico Superior da Ilha da Madeira - 
- Unidade do Funchal”, novembro de 2010. 

 
Publicações 
-  “Evaluation of measurement uncertainty in tests requiring non-linear regression”, J.A. Sousa, I.M. Smith, A. R. 

Forbes, A. S. Ribeiro, D. F. Sousa, XX IMEKO World Congress, Busan, Republic of Korea, September 2012; 
-  “Caracterização geomecânica de materiais rochosos de origem vulcânica da Ilha da Madeira”, J. F. de Sousa, Délia 

M. F. de Sousa, Oropeza, Mireya C. R., 13.º Congresso Nacional de Geotecnia, Lisboa, abril de 2012; 
-  “Avaliação de Incertezas em Ensaios de Compactação de Solos em Geotecnia”, J. Alves e Sousa, Délia Sousa, J. F. 

Vieira de Sousa, A. Silva Ribeiro, 4.º Encontro Nacional da Sociedade Portuguesa de Metrologia, Lisboa, novembro 
de 2011; 

-  “Contribution to Geotechnical Characterization of Basaltic Pyroclasts”, A. M. Maheiro, F. M. Marques, J. F. Vieira 
de Sousa, D. F. de Sousa, 3rd International Workshop on Volcanic Rock Mechanics, integrado no 6.º Congresso 
“Cities on Volcanos”, 2010; 

-  “Avaliação de incertezas de medição em ensaios de corte directo e de compressão triaxial em solos”, J. F. de Sousa, 
D. F. de Sousa, J. Alves e Sousa, A. R. Baptista, Instrumentação Científica e Metrologia Aplicadas à Engenharia Civil 
– ICM, 2007. 

 
 

Aviso n.º 762/2022 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria da Coordenadora Técnica Maria Maurília Silva Abreu Teixeira de Sousa, da Secretaria 
Regional de Inclusão Social e Cidadania, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com 
efeitos a 01 de agosto de 2022. 

 
Texto: 
Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, datado de 1 de agosto de 

2022, foi determinada a consolidação da mobilidade na categoria da Coordenadora Técnica Maria Maurília Silva Abreu 
Teixeira de Sousa, da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, para a Secretaria Regional de Economia, sendo 
integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à 
Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022, mantendo o posicionamento 
detido na situação jurídico-funcional de origem. 

 
Secretaria Regional de Economia, 12 de agosto de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 

Aviso n.º 763/2022 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Técnica Maria Ângela Mendes Canha, do Instituto de Administração da Saúde, 
IP-RAM, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto 
de 2022. 

 
Texto: 
Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, datado de 1 de agosto de 

2022, foi determinada a consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Técnica Maria Ângela Mendes Canha, do 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022, mantendo o posicionamento detido na situação 
jurídico-funcional de origem. 
 

Secretaria Regional de Economia, 12 de agosto de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 

Aviso n.º 764/2022 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria do Técnico Superior José Márcio Pestana Faria, do Instituto de Administração da Saúde, IP- 
-RAM, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Economia e ficando afeto à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022. 



6 - S  
Número 165 

2 de setembro de 2022 

 

Texto: 
Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, datado de 1 de agosto de 

2022, foi determinada a consolidação da mobilidade na categoria do Técnico Superior José Márcio Pestana Faria, do Instituto 
de Administração da Saúde, IP-RAM, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrado no Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeto à Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022, mantendo o posicionamento detido na situação jurídico-funcional 
de origem. 

 
Secretaria Regional de Economia, 12 de agosto de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 

 
Aviso n.º 765/2022 

 
Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria da Técnica Superior Gilda Maria Abreu Sousa Brazão, da Secretaria Regional das Finanças, 
para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022. 

 
Texto: 
Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, datado de 1 de agosto de 

2022, foi determinada a consolidação da mobilidade na categoria da Técnica Superior Gilda Maria Abreu Sousa Brazão, da 
Secretaria Regional das Finanças, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022, mantendo o posicionamento detido na situação jurídico-funcional 
de origem. 

 
Secretaria Regional de Economia, 12 de agosto de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 

Aviso n.º 766/2022 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Operacional Lobélia Caetano Rodrigues da Luz, da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com 
efeitos a 01 de agosto de 2022. 

 
Texto: 
Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, datado de 1 de agosto de 

2022, foi determinada a consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Operacional Lobélia Caetano Rodrigues da 
Luz, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para a Secretaria Regional de Economia, sendo integrada no 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres, com efeitos a 01 de agosto de 2022, mantendo o posicionamento detido na 
situação jurídico-funcional de origem. 

 
Secretaria Regional de Economia, 12 de agosto de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 

APRAM - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, S.A. 
 

Edital n.º 24/2022 
 

Sumário: 
Condicionamento parcial de uma das faixas de rodagem na Rua Virgílio Teixeira - na zona compreendida entre a entrada de acesso ao 
cais de acostagem do navio da Marinha e o limite do alçado oeste do edifício do Entreposto Frigorífico do Funchal, por força da 
realização da “Empreitada de Remodelação do Edifício do Entreposto Frigorífico do Funchal. 

 
Texto: 
Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração da 

APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., torna público que por força da realização 
da “EMPREITADA DE REMODELAÇÃO DO EDIFÍCIO DO ENTREPOSTO FRIGORÍFICO DO FUNCHAL”, da 
responsabilidade da Direção Regional de Pescas, a partir do dia 5 de setembro e pelo período de uma semana, será condicionada 



2 de setembro de 2022 
Número 165 

S - 7 

 

parcialmente uma das faixas de rodagem na Rua Virgílio Teixeira - na zona compreendida entre a entrada de acesso ao cais de 
acostagem do navio da Marinha e o limite do alçado oeste do edifício do Entreposto Frigorífico do Funchal. 
 

APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., 1 de setembro de 2022. 
 
PEL’A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Isabel Figueira 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 767/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com a técnica superior 
Dorisa Inês Gomes Silvestre, na sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho, na carreira 
e categoria de Técnico Superior, na área de Psicologia, Sociologia ou Serviço Social, aberto pelo aviso n.º 578/2021, de 10 de setembro, 
com efeitos a 01 de setembro de 2022. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a 

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum para o 
preenchimento de um posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Psicologia, Sociologia ou 
Serviço Social, aberto pelo aviso n.º 578/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 163, Suplemento, de 10 de setembro, foi 
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com a técnica 
superior Dorisa Inês Gomes Silvestre, com efeitos a 01 de setembro de 2022. A trabalhadora fica posicionada na 2.ª posição e 
nível remuneratório 16 da carreira e categoria de técnico superior da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria 
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro e atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro, conjugado 
com o artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2022/M, de 17 de março e o artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 51/2022, de 
26 de julho. O período experimental inicia-se com a celebração do contrato e tem a duração de 180 dias, correspondente à 
duração determinada pelo disposto no n.º 2 da Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 11 de setembro e 
Regulamento de Extensão n.º 2/2010, de 12 de outubro, aplicável nos termos e condições previstos no artigo 9.º da parte 
preambular da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação. 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 1 de setembro de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 322/2022 
 

Sumário: 
Designa em regime de substituição, para o cargo de Diretora de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Biologia, Neide Natacha Frango 
de Gouveia, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional n.º 37/2020/M, de 3 de junho, alterado pelos Decretos Regulamentares 

Regionais n.º s 39/2020/M, de 17 de julho e 4/2022/M, de 20 de abril, que aprovou a orgânica da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

Considerando a Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, alterada pela Portaria n.º 356/2022, de 7 de julho, que aprovou a 
estrutura nuclear dos serviços da DRA; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 1 do artigo 5º da Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, 
alterada pela Portaria n.º 356/2022, de 7 de julho, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a Direção de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares é o serviço que 
tem por missão garantir o apoio técnico-científico e laboratorial, à produção e ao comércio agrícola e agroalimentar, bem 
como à qualificação e valorização destas produções; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 2º da Portaria acima mencionada, a referida unidade orgânica nuclear é 
dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau; 

Considerando que a titular do cargo de Diretor de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cessou a comissão de serviço, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 
2021, por motivo de aposentação. 

Considerando que se torna imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Direção de Serviços dos Laboratórios 
Agrícolas e Agroalimentares, até ao provimento do respetivo cargo; 



8 - S  
Número 165 

2 de setembro de 2022 

 

Considerando que a Técnica Superior Neide Natacha Frango de Gouveia, integrada no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, tem competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem mais de seis anos de experiência profissional no desempenho de 
funções para cujo exercício é exigível uma licenciatura, reúne por isso todos os requisitos legais exigidos para o provimento 
do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 27º e n.º 1 do artigo 20º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.º s 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 27º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.º s 51/2005, 
de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho e do n.º 2 do artigo 2.º 
da Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, alterada pela Portaria n.º 356/2022, de 7 de julho. 

DETERMINO: 
Designar em regime de substituição, para o cargo de Diretora de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, 

cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em 
Biologia, Neide Natacha Frango de Gouveia, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada. 
A presente designação é feita porquanto o lugar encontra-se vago e é urgente assegurar a Direção dos Laboratórios 

Agrícolas e Agroalimentares, produzindo efeitos a partir de 1 de setembro de 2022. 
Informe-se a interessada. 
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 

Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de agosto de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
1.  Dados Biográficos 
Nome: Neide Natacha Frango de Gouveia 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2.  Habilitação Académica 
-  Licenciatura em Biologia - ramo científico pela Universidade de Aveiro, concluída em 2000.  
-  Mestrado em Bioquímica Aplicada pela Universidade da Madeira, concluído em 2010. 
 
3.  Formação Profissional  

Ao nível da formação profissional tem frequentado ao longo dos anos diversos cursos, ações de formação, workshop e 
seminários, de modo a manter atualizados os seus conhecimentos, nomeadamente nas seguintes áreas: recursos 
humanos (SIADAP, Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas), jurídica (Contratação Pública, Direito do Mar, 
Proteção do Ambiente Marinho e Legislação Europeia), gestão (Estratégia, Inovação e Valor no Serviço Público; 
Trabalho em Equipa; Gestão da Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho; Gestão de Laboratório Digital, Gestão de 
Resíduos Laboratoriais; Rastreabilidade), informática (Processamento de Dados - Office; Statistica; FiSAT; 
BIBLIObase; ArcGIS; Ambidata) e laboratorial (Requisitos Gerais de Competência para Laboratórios: NP EN 
ISO/IEC 17025; Validação de Métodos; Incerteza na Análise Química; Desinfeção e Esterilização em Laboratórios de 
Microbiologia; Segurança, Higiene e Saúde nos Laboratórios; Estatística Aplicada a Laboratórios de Análise; HCCP 
e Segurança Alimentar; Microbiologia clínica; Deteção de mercúrio em matrizes orgânicas; Técnicas analíticas de 
HPLC e LC-MS/MS para aminas biogénicas;  Bioensaios celulares para biotoxinas; Pesquisa de Proteína Priónica 
Resistente responsável pelas encefalopatias espongiformes transmissíveis). 

 
4.  Experiência Profissional 
-  Entre 1 de Janeiro de 2021 até ao presente exerce funções na Direção Regional de Agricultura da Secretaria Regional 

de Agricultura e Desenvolvimento Rural, como Técnica Superior com principais atividades e responsabilidades: 
- Analista no Laboratório Regional de Veterinária e Segurança Alimentar, para a execução de ensaios de Microbiologia 

Clínica, pesquisa de Salmonella em matriz primária, teste rápido para pesquisa de Proteína Priónica Resistente e teste 
de Rosa de Bengala. 

-  Entre 1 de Agosto de 2001 a 31 de dezembro de 2020 exerceu funções na Direção Regional de Pescas (Direção de 
Serviços de Investigação) da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Técnica Superior com principais 
atividades e responsabilidades: 

- Responsável pelo Laboratório de Bioquímica Pesqueira. 
- Coordenadora de unidade de recolha e utilização de dados relacionados com o ambiente marinho para as variáveis 

bioquímicas, referentes aos contaminantes do pescado e biotoxinas marinhas. 



2 de setembro de 2022 
Número 165 

S - 9 

 

- Coordenadora do descritor 9 (Contaminantes nos peixes e mariscos para consumo humano) para a subdivisão da 
Madeira, no âmbito da Diretiva Quadro Estratégia Marinha. 

- Chefe de cruzeiros científicos para a recolha de parâmetros físico-químicos da água do mar, captura de pescado e 
microalgas tóxicas marinhas. 

- Colaboração na gestão do orçamento; execução das despesas em GeRFIP (Gestão de Recursos Financeiros Partilhada). 
- Planeamento e acompanhamento do desenho e da execução da obra das Novas Instalações Laboratoriais, da Direção 

de Serviços de Investigação, inseridas na nova Lota do Funchal. 
- Responsável pela participação, da Direção Regional de Pescas, em projetos nacionais e internacionais que envolvem a 

segurança alimentar do pescado: projeto EUROCIGUA da EFSA (European Food Safety Authority) denominado 
“Caraterização do risco de Ciguatoxinas na Europa2; projeto MIMAR (Seguimento, Controlo e Mitigação das 
Proliferações dos Organismos Marinhos associados às perturbações humanas e alterações climáticas na Região 
Macaronésia), projeto MIMAR+ (Consolidação do Observatório Marinho sobre as Alterações Climáticas na Região 
Macaronésia) e  projeto RASPA (Rede Atlântica para a Vigilância Sanitária para os produtos de pesca e aquicultura) 
do Programa de Cooperação MAC 2014-2020. 

- Parte integrante da equipa técnica, para a análises de candidaturas, da Autoridade de Gestão do PO Mar2020. 
-  Entre janeiro de 2001 a Dezembro de 2002 exerceu funções de identificação de organismos marinhos recolhidos em 

campanhas de mar no âmbito do Programa para a Implementação e Execução do Programa de Monitorização dos 
Sistemas de Destino Final de Águas Residuais de Santa Cruz e Caniço da Delegação Regional da Madeira da Ordem 
dos Biólogos. 

-  Entre 3 de Janeiro de 2001 e 10 de maio de 2001, exerceu funções de docente do Ensino Secundário na Escola Básica 
e Secundária Gonçalves Zarco. 

 
5. Informação Complementar 
- Membro efetivo da Ordem dos Biólogos, Cédula Profissional n.º 2288 
 
Funchal, 18 de julho de 2022 
 
 

  



10 - S  
Número 165 

2 de setembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


